TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS 
DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de 
dezembro de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e 
autorizo empenho no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), junto 
à DPEL DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA E LIMPEZA LTDA, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 
53.558.020/0001-49, pelos serviços prestados e/ou fornecimento 
de bens durante a vigência do Contrato nº 3/2025, conforme tabela

[...]

TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS 
DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 
1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro 
de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e autorizo 
empenho no valor de R$ 7.566,10 (sete mil, quinhentos e sessenta 
e seis reais e dez centavos), junto à PUJANÇA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
- CNPJ sob o nº 49.450.180/0001-00, pelos serviços prestados e/
ou fornecimento de bens durante a vigência do Contrato nº 2/2025, 
conforme tabela abaixo:

[...]

TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS 
DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de 
dezembro de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e 
autorizo empenho no valor de R$ 4.762,87 (quatro mil, setecentos 
e sessenta e dois reais e oitenta e sete centavos), junto à T. HEBLT 
COMERCIAL LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
- CNPJ sob o nº 55.847.501/0001-08, pelos serviços prestados e/ou 
fornecimento de bens durante a vigência dos Empenhos nº 32255 e

[...]

TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS
DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 
1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro 
de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e autorizo 
empenho no valor de R$ 48.264,30 (quarenta e oito mil duzentos e 
sessenta e quatro reais e trinta centavos), junto a empresa SR Sports 
Com. De Artigos Esportivos LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica- CNPJ sob o nº 11.170.630/0001-20, pela entrega 
dos materiais conforme nota de empenho nº 24724, conforme tabela

[...]

TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS
DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de 
dezembro de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e 
autorizo o empenho no valor de R$ 61.150,00 (sessenta e um mil, 
cento e cinquenta reais), junto à AURA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob 
o nº 43.412.823/0001-37, pelos serviços de aquisição de mobiliários 
administrativos, durante a vigência do Ato de Contratação Direta nº 
001/2025/GAB/SECOM e do processo nº 2025003066, conforme 
dados abaixo:

UG/ Unidade Orçamentária Nota Fiscal Nº: Data da Nota Fiscal Valor a Pagar:

5600 - Secretaria Municipal de Comunicação 000.000.118 04.08.2025 R$ 61.150,00

TOTAL:
R$ 61.150,00 (sessenta e um mil, 
cento e cinquenta reais).

O enquadramento da despesa de exercício anterior está 
demonstrado no Checklist do Anexo I à PORTARIA CONJUNTA 
Nº 01/2026/SEPLAN/SEFAZ/PGM/CGM, sendo que o passivo foi 
devidamente relatado na Justificativa nº 00000.9.077006/2026.

Palmas, 26 de fevereiro de 2026.